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Апстракт

У овом раду се бавим односом електронског и акустичног звука два

клавира, у сали у којој постоји могућност спацијализовања звука, као и

како такав звук утиче на музичку форму у настајању, композициони ток,

одлуке, слојеве у електроници и клавирима, укупан аранжман. Појашњавам

такође и начине рада и добијања звучних узорака, кратак преглед

историјата система за овакав вид ширења звучног и музичког простора, од

окружујућег до тродимензионалног звука. Дотакла сам се техничких

средстава која су неопходна за извођење али и компоновање вишеканалне

спацијалне електронике, као инспирације за настанак ове композиције.

Циљ истраживања је делимично постигнут услед недостатка и

немогућности рада у већ готовим концертним салама и системима

креираним за овакву врсту рада и репродукције.

Кључне речи: окружујући звук, спациализација звука, имерзивни звук,

музичка дескрипција, космос

Abstract

In this work, I am working on the relationship between electronic and

acoustic sound of two pianos in a room where there is a possibility of sound

specialization, as well as how such sound affects the emerging musical form,

compositional flow, decisions, layers in electronics and pianos, overall

arrangement. I also explain the ways of working and obtaining sound samples, a

brief overview of the history of system for this type of expansion of sound and music

space, from the surrounding to the three-dimensional sound. I touched on the

technical means that are necessary for performing but also composing multi-

channel space electronics, as inspiration for the creation of this composition.

The goal of the research was partially achieved due to the lack and

impossibility of working in already steady concert halls and systems made for this

kinde of work and reproduction.

Keywords: surround sound, sound specialization, immersive sound, musical

description, cosmos

Предговор

Понесена помало неразумним ентузијазмом да се све може кад се

хоће, ушла сам у пројекат компоновања са спацијализацијом звука

електронске музике, заједно са акустичном (два клавира), не сасвим

спремна за обим рада, неопходности специфичног простора и система за

контролу и успешну репродукцију, комплексност теме која поред музике

подразумева и познавање психоакустике, физике, људског уха, мозга и

технологија које настају, мењају се, и/или престају да постоје у моменту и

док ово пишем. Моја визија о простору и времену као континууму у музици,

формирању и утицају на музичку форму и звучни аранжман, и како то

реализовати, била је сасвим другачија. Рад на композицији је био дуг, и

имам утисак да и данас није сасвим завршен. Поред тога што имам више

решења за њен крај, још се питам колико би форма била измењена, дужина

промењена и одабир звучних слојева у електроници другачији да сам

имала могућност да компонујем и радим за неки од већ постављених

система и сала? Да ли би ми познавање посебних формата кодирања и

декодирања звучних објеката који у репродукцији постану звук, а који

чујемо или као бинаурални на стерео слушалицама, или у посебно

конструисаним салама и студијима за такав третман – као симулацију 360

степени звука око нас – дало веће могућности за одабир оног најбољег?

Вероватно би, али то не могу да знам са сигурношћу. Свака нова

композиција (различитог састава) носи нове могућности тестирања других

система, ослањајући се и на претходна искуства. Мој утисак је да за

познавање система потребно време и континуиран рад. Композитори се

често везују за једну од институција, и онда временом сазнају како

постојећи систем функционише најбоље, па и компоновање прилагођавају

њему, и ако имају могућност побољшавају га, а ту привилегију има само

неколицина, и то се није много променило за последњих 70 година.

У писаном раду описујем како сам пролазила и сазнавала новине,

одбацивала старе идеје и усвајала нове, неке оставила за (не)могуће нове

пројекте. Замишљање комплексне звучне слике електронике у оквиру

звучне куполе од најмање 9, па до 47 или више звучника, и два клавира у

имагинарној сали, је врло тешко за некога ко има углавном само

слушалачко искуство, и чини конкретан рад и планирање извођења

потпуно немогућим. Прилагођавање систему који код нас јесте доступан

сам примила са дозом меланхолије, али и раширених руку што нећу бити

приморана на квадрофонију, или уобичајен стерео. Оно што ме на крају

радује је да сам о свему овоме сазнала много, да сам открила још један

занимљив свет могућности, и који већ сутра може постати мој.

1. Почетак

Композиција Cosmic Trip је отворено програмско дело, инспирисано

са једне стране музиком француске електро-поп групе Air, њиховом честом

космичком ванмузичком тематиком (више илустративног поступка него

отворено програмског – свака песма има свој наслов који сугерише

различиту звучну слику), као и мојом фасцинацијом путовањима у космос,

свих фаза самог лета горе и назад, и спацијализацијом звука као алатом

звучне дескрипције и илустрације, али и интересовање за перцепцију звука

у простору, комплексније и свеобухватније мешање директног звучног

извора, њених рефлексија, као и звучну драматургију дела и њену форму у

односу на поставку звучника и (не)очекиване резултате.

Два клавира смештена у центру сале као два космонаута које возе

једну летилицу; два клавира као један мега-инструмент монолитне снаге,

повремено у дијалогу, али углавном у заједничкој мисији да се утопе у

електронски слој, победе га или надјачају, чији звук долази из најмање

осам или девет звучника распоређених по угловима концертног простора –

четири у висини рамена публике која седи око клавира, и још по четири на

2,5 метра висине позиционирана тачно изнад прва четири, нагнутих за 45

степени ка публици. У варијанти са више звучника би распоред био нешто

другачији, а то зависи од њиховог броја. У сваком случају би постојао један

или два на плафону, окренут ка поду. Електронски слој својим укупним

звуком, бојом, избором звучних узорака и начином њихове обраде,

мешањем звука у простору због специфичне спацијализације звука и

мапирања путања његовог ”кретања”, асоцира на лет свемирске летилице

правећи заглушујућу буку или звук тишине док лети у безваздушном

простору. Жеља ми је да публика на концерту доживи искуство моје

уметничке представе таквог пута, заједно са мном и извођачима.

Како Cosmic Trip у преводу значи Космичко путовање, у исто време

може да се протумачи и као Космички трип, једно сасвим другачије

путовање које, по сведочењима корисника ЛСД-а, ДМТ-а и других

халуциногених супстанци у рекреативне или терапеутске сврхе, може да

буде вантелесно искуство, да пружи осећај еуфорије, умерене
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анксиозности, панике, отуђења, до дубоко узнемиравајућих стања ужасног

страха, језивих халуцинација, чак и потпуног губитка сопственог

идентитета. Иако најчешће негативан или пренаглашено пријатан осећај,

специјалисти за коришћење халуциногених супстанци у терапеутске сврхе

не виде та негативна искуства као лоша, јер се на тај начин усмерава фокус

на решавање проблема пацијената. Такође, неодговорно коришћење и

непрецизно дозирање може изазвати менталне болести, као и потпуног

одсуства контроле и свести о себи, другима и својим поступцима (bad trip).

Trip може да се тумачи и као непријатан догађај који нам се десио

неочекивано. Такође, trip (као good trip) је пријатна, или бар не превише

непријатна и безбедна халуцинација, коју може да изазове живописан сан,

алкохол, неки лекови и други наркотици.

Музика у овој композицији сликовито описује пут у космос, па је

очигледно да би Космичко путовање био тачнији превод наслова. Опет,

неки делови композиције могу сугерисати другачије или дубоко личне

асоцијације, па бих тумачења оставила слушаоцима.

2. Инспирација

2.1 Аir

Француски музички електро-поп (downtempo, space pop, dream pop,

chillout, trip hop, electronic pop…) дуо Аir [1.] чине музичари Никола Годин и

Жан Беноа Денкел. Дуо је основан 1995. године као круна претходне

сарадње на заједничким пројектима и са различитим музичарима. Након

више ремикса туђих музичких нумера, 1995. године се појављује њихов

први ЕП (extended play) Premieres Symptômes (Први симптоми) са девет

нумера, где дефинишу стил који се углавном није значајно мењао до 2006.

године, када су објавили последњи студијски албум. Нешто касније

објављују свој први, у исто време и један од најзначајнијих албума Moon

Safari, затим следе The Virgin Suicides (2000.) настао као музика за

истоимени филм Софије Кополе и која је касније издата као самостални

албум; 10 000 Hz Legend (2001.); Talkiе Walkiе (2004.); Pocket Symphony

(2007.); Love 2 (2009.); La voyage dans la lune (2011.) i Music for Museum

(2014.). Занимљиву сарадњу ће остварити и 2003. године са италијанским
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савременим писцем Алесандром Бариком, иза које ће остати албум City

Reading (Tre Storie Western).

Музика овог дуа је на мене оставила јак утисак још код слушања

њихових првих синглова и студијских издања: звучала је скоро плитко,

познато, као ретро-електроника иако не припада ниједној од већ

дефинисаних струја ретрофутуризма [2.]. Давала ми је слику кадрова и

атмосфере француских филмова 60-тих и 70-тих година XX века, али је

имала нешто ново што сам откривала како сам их више и интензивније

слушала. Једноставна и питка мелодика са утицајем џеза, подсећала ме је

највише на шансоне Мишела Леграна и Сержа Гејсбура, а електронски слој

рађен углавном коришћењем електронски генерисаног, синтетизованог

звука, на звучне боје модуларних синтисајзера и електричних оргуља,

искиданих и пречишћених соло-фраза музике прогресивног рока. Звуци

простора који као да су преузети из најранијих научно-фантастичних

филмова и серија, претворени су у музичке боје и/или инструменте.

Употреба често процесуираног гласа се ретко користи на

конвенционалан начин. Најчешће се појављује у само једном стиху који се

понавља у рефрену, ако га уопште има, јер песме често нису строфичне.

Глас асоцира на отуђена бића са удаљених светова, андроиде, или на

синтетизован нељудски, дехуманизован, како га је доживљавала и

користила Лори Андерсон 80-тих година у својој музици. Та острва са

певањем нису довољна да би све песме могле бити дефинисане као

класичне поп песме. Шкрти певачки наступи чланова групе или гостујућих

музичара, не одударају од осталих (компонованих или позајмљених)

звучних узорака, и сведени су само на још један од музичких узорака који

се не мењају, већ се повремено понављају, као и остали. Електрични бас је

увек присутан, као главни Годинов инструмент, који поред клавира пружа

стабилну базу песмама и инструменталима. Синтисајзери, као и музички

узорци слични звуку флауте, пружају јасну асоцијацију на једноставне

музичке фразе у француским шансонама, џезу и француској филмској

музици 60-тих и 70-тих година прошлог века. Од гудача, за које нисмо

сигурни да ли су снимљени па касније мењани да звуче као ехо боје synth-

strings Јамахиних дигиталних синтисајзера, или су потпуно синтетизовани,
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или процесуирани од сасвим непрепознатљивог звучног узорка, преко

чисте акустичне гитаре, клавира, еуфонијума, саксофона, перкусија, харфе,

глокеншпила, ксилофона, вибрафона, котоа, шамисена, сви инструменти се

углавном јављају слично као и остали - само као звучна боја, узорак или

артефакт музике другог музичког стила, а не инструменти који износе

значајан музички материјал подложан варирању и развијању (као што су

улоге електричног баса и клавира). Најразличитији звучни узорци

(музички или просторни) коришћени су као зачин у аранжману, а све то у

доприносу сликања специфичне атмосфере њихове музике.

Све то чини њихову музику посебном, новом, иако познатом по свим

параметрима, слојевима и асоцијацијама, али у аранжману и перфектној

продукцији, пружа нам утисак да је настала у далекој будућности, као

ретро-музика компонована тако да хипотетичким слушаоцима на

измештеним локацијама неког другог света, дају тај познати осећај

сигурности, безбрижности, припадности, континуитета, дома.

Њихова музика често звучи као изоловано острво посебне магичне и

носталгичне, па чак и ироничне у том ретрофутуристичком подражавању

прошлог времена, чаробне атмосфере која ме, уз звук електронских

симулација акустичних инструмената, поготово харфе и флауте,

неодољиво подсећа на један феномен из француске опере - дивертисмане,

односно балетске сцене француских опера од Лилиа и Рамоа, преко Гуноа,

Берлиоза, Сен-Санса, па све до Дебисија, који је те издвојене и замагљене,

ваздушасте и пасторалне слике претворио у стил епохе, импресионизам.

Поред осталих Дебисијевих дела, симфонијска поема Прелудијум за поподне

једног фауна, са истакнутом соло-флаутом импровизаторског карактера

која дочарава звук панове фруле, дело инмпресионистичке хармоније и

специфичне прозрачне атмосфере и другачије оркестрације, имагинарно-


[…]


електроници. Овај одсек траје краће, јер и сам повратак траје краће. Док

електронски звуци сугеришу припрему за повратак на Земљу, клавири у

755. такту започињу још један остинато, што можемо видети у нотном

примеру 19.

Нотни пример 19

Одсек б1 асоцира на одсек б из А одсека (логично) и полако путем

динамике и променом структура модела у клавирима се претвори у а1,

тако да имамо кратку обрнуту репризу. Моменат где друг клавир прелази

на модел са почетка композиције је у такту 796. који можемо видети у

нотном примеру број 20.

Нотни пример 20
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Како се завршило слетање можемо само да домишљамо, јер се а1

прекида нагло, уз шкрипаве гласне звуке и кратак материјал клавира прве

и друге кулминације из б одсека А. Личи на судар, на нагло кочење, али

можда га неко другачије чује.

У одсеку А1 се први пут појављују звуци синтисајзера, што је

солидан преседан у мојој поетици – никада их не користим. Овде је такав

звук био неопходан, и појављује се у ритмичким пулсацијама ниског

регистра. Опет, освајајуће тањушне боје у високом регистру се појављују у

Коди.

Кода је ту да највише збуни, јер као што сам рекла, електронски слој

на самом крају, када су клавири једва присутни као повезујући фактор

мелодијских линија синтисајзера, може бити тумачено на различите

начине, јер су идеје за завршни звучни узорак биле различите. Једно од

решења је био ход кроз воду, други кроз снег (који је на крају и остао),

треће да је неко спустио слушалице на сто и изашао из собе, четврто само

ветар уз неке ситне електронске цврчeће тонове... У овој верзији је остао

снег, с тим што њиме хода само једна особа.

5.5. Запис

Дуго већ аутори и извођачи електронске музике различитих

жанрова истражују, с једне стране идеалну нотацију електронске музике

попут оне коју користимо за прецизно бележење акустичне музике, а са

друге да искуство које имамо при слушању концерта акустичне, омогуће и

слушаоцима електронске музике. На једном од својих предавања у

Београду, 2007. године на фестивалу Dis-Patch, Роберт Хенке је објашњавао

како му на концертима увек фали неко велико дугме (knob) које би било

пречника бар два метра и које би, када би га окренуо или ударио, произвео

масиван дубоки електронски звук, или неки гласни прасак. Публика можда

не зна тачно који ће тон и на који начин одсвирати виолиниста када стави

гудало на жице, али ће имати јако добро представу шта може да очекује и

пре него што се гудало помери. Код електронске музике та врста искуства
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скоро да не постоји. Једино што слушатељ може да претпостави је да неће

чути ништа акустично, можда може донекле да наслути шта може да добије

ако је дошао на концерт аутора чију музику добро познаје или ако је дошао

на фестивал електронске музике која је окренута неком од поджанрова

блиском слушатељу. Оно што никако не може да зна је да ли ће простим

притиском на дугме или подизањем реглера контролера добити гласан,

тих, пун звук, да ли ће то бити бука, да ли ће бити синтетизован звук или

снимљен и као такав обрађен или не – једноставнијим речником речено да

ли ће пролетети мува у путањи од једног до другог звучника (или једне и

друге стране дворане) или ће пући гром на свим звучницима одједном.

Проблем са којим се и ја срећем у својој композицији (као и у ранијим

електронским и електро-акустичним делима) није много различит. Једино

што бих волела да верујем да нотни запис клавирског дела партитуре (или

било ког другог акустичног инструмента у неком другом случају), колико

год прецизан био, увек може да створи недоумицу код извођача, или осећај

несигурности. Извођач ће увек затражити помоћ или консултацију, или

одобрење композитора (уколико је жив), ментора, издавача, консултоваће

друге снимке и колеге који су свирали композицију, а која није често

извођена или није чак ни снимљена. То донекле може да обесхрабри

композитора када сам себи постави проблем записа електроакустичне

композиције која поред свега има и специфичну спaцијализацију звука у

простору и има живу контролу електронског слоја. Искуство нам говори да

такав прецизан запис није неопходан, јер при извођењу музике

компоноване за такве системе (чак и електро-акустичне музике за стерео

поставку), композитор је најчешће присутан. Ако је у питању комплексан

слој, често има и асистента, техничара или инжењера звука, који му помаже

у извођењу и контроли. То је још једна од неповољности реализације, али у

исто време је и изазов. Постоје композитори који се баве и начином

записивања спациалног звука, што је још један корак у прецизирању

нотације за електронику.

Како ја немам чврсту одлуку на колико звучника ће електроника ове

композиције бити извођена, јер дајем могућност и да их је више, али и

мање, немам ни прецизан запис. Како сам већ помињала, у једном одсеку
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сами извођачи изводе и контролишу електронику и то су углавном звуци

жица клавира, остала електроника би била свирана онако како је уписана:

по аудио фајловима одређеног броја и дужине, у одређено време. Наравно,

како је могућност мењања електронике (додавање или одузимање неког

филтера, додавање ефеката и сл) отворена, на мени је да мапирам те аудио

фајлове у софтверу. Пошто аудио фајлови имају различите дужине, увек је

на почетку њиховог појављивања назначено стрелицом на временској

линији када тачно почиње и одатле се вуче црна дебља линија до краја

када се се звучање тог фајла заврши. У нотном примеру број 21. можемо да

видимо како је то у партитури записано.

Нотни пример 21

5.6. Концертно извођење

За извођење композиције у стерео систему, потребна следећа

опрема:

- два концертна клавира

- две MIDI клавијатуре, или два MIDI контролера са клавијатурама

- два музичка пулта

- два мобилна телефона за праћење проласка времена

- два пара малих слушалица за клик траку

- два Apple компјутера

- Софтвер AbletonLive

- један компјутерски миш

- једна компјутерска тастатура

- један MIDI контролер Launch Control XL Novation, или сличан
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- Audio interface

- MIDI interface

- миксета

- најмање два мониторска звучника

6. Закључак

Моја фасцинација тродимензијалним звуком је мало замрла, због

непостојања система звучника конструисаног у виду 3D простора у Србији,

јер је самим тим отежана и реализација било каквог концерта који би

захтевао посебне услове, техничку подршку људи који су већ радили на бар

једном од тих система, као и много новца. Оно што ми је испробавање

пановања и уклапања звучног покрета остало као искуство је да се тако не

може правити електроника – не можемо да замислимо нешто што нисмо

чули, нешто на чему не можемо да проверавамо с времена на време. 3D звук

је врста инструмента и морамо да научимо како да свирамо на њему, да се

навикнемо на то како звучи. Звук који прелази са лева на десно (или

обрнуто) је оно што чујемо сваки дан помоћу слушалица или код куће на

звучницима, на концертима електронске музике, и једна је од најчешћих

ефеката у продукцији музике. Међутим, тај покрет није реалан, већ је

панована илузија покрета која се меша у простору, поготово ако пролази

кроз нпр. 20 звучника у круг или иде од горе ка доле и сл, јер простор не

можемо да третирамо исто као ритам, мелодију и остале музичке

параметре. Музику посматрамо као звучни феномен, и у спацијалном звуку

предмет истраживања су боја и дубина које узимају примат над другим

музичким средствима. Заправо, код спациализације звука, тембр постаје

најзначаjнији музички параметар, док су ритам, мелодија и хармонија у

традиционалним смислу те речи, донекле остављени по страни. Таква

музика не може бити извођена у било којој сали од стране било ког

професионалног музичара извођача, већ он мора познавати додатну

извођачку технику уз електронику и морао би се довољно упознати са

таквим просторима, што подразумева посвећење и доста времена, а пре

свега физички простор где је то могуће.
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У мом лутању и тражењу сопственог језика, при чему је већина моје

музике условно речено програмска или је бар музичка слика ослоњена на

инспирацију ван музике (литерарни наратив, филм, монтажа, слика,

феномени из живота...), најчешће сам проналазила решење у тонском

сликању, звучној и/или музичкој илустрацији, неретко и дескрипцији као

једној од средстава.

Ако се усудим опет да радим ту илустративну музику за електро-

акустични медиј, то ће морати да буде тема која може да се покрије стерео

техником, јер само на њу могу да се ослоним да ће сигурно успети. Поред

тога, неке другачије комбинације поставке звучника у простору које није

тако тешко поставити, морале би да имају суштински другачији

електронски слој.
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