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Сенату Универзитета уметности у Београду
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Извештај Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

„COSMIC TRIP за два кавира, две midi клавијатуре и електронику”

кандидата

Иване Огњановић

Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта Иване Огњановић

„COSMIC TRIP за два кавира, две midi клавијатуре и електронику”, у саставу: др ум.

Татјана Милошевић Мијановић, редовни професор, председник Комисије, др ум. Светлана

Савић, редовни професор, ментор, др ум. Драшко Аџић, доцент, др ум. Владимир Кораћ,

доцент, мр Зоран Ерић, професор емеритус, упознала се са достављеним материјалима

(партитуром, снимком и писаним делом докторског уметничког пројекта). На основу

увида у све материјале, Комисија подноси следећи Извештај:

Уводно образложење

ИВАНА ОГЊАНОВИЋ пријавила је тему докторског уметничког пројекта бр. 02-

32/13-13 од 6. јуна 2013. године под називом: „COSMIC TRIP за два кавира, две midi

клавијатуре и електронику“.

На основу предлога Катедре за композицију, Веће Факултета на седници од 12. јуна

2013. године донело је одлуку бр. 01-1386/13 од 13. јуна 2013. године о именовању

Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта у саставу:

мр ЗОРАН ЕРИЋ, редовни професор,

мр СРЂАН ХОФМАН, редовни професор, и

мр МИЛАН МИХАЈЛОВИЋ, редовни професор у пензији.
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Веће Факултета на седници од 4. јула 2013. године донело је одлуку бр. 01-1557/13

од 5. јула 2013. године о усвајању позитивног Извештаја бр. 01-1474/13 од 24. јуна 2013.

године Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта и одобравању теме

докторског уметничког пројекта ИВАНЕ ОГЊАНОВИЋ под називом: „COSMIC TRIP за

два кавира, две midi клавијатуре и електронику“.

Сенат Универзитета уметности је на седници од 26. септембра 2013. године донело

одлуку бр. 7/289 од 7. октобра 2013. године (наш бр. 01-2085/13 од 7. октобра 2013.године)

којом се одобрава рад на реализацији докторског уметничког пројекта. За ментора на

изради докторског уметничког пројекта одређен је мр Срђан Хофман, редовни професор.

На основу предлогa студенткиње бр. 01-2247/21 од 1. новембра 2021. године,

сагласности предложеног ментора, Веће Факултета на седници одржаној 3. новембра 2021.

године утврдило је предлог одлуке, бр. 2311/21 од 4. новембра 2021. године, о промени

ментора на изради докторског уметничког пројекта ИВАНЕ ОГЊАНОВИЋ под називом:

„COSMIC TRIP за два кавира, две midi клавијатуре и електронику“. Уместо мр Срђана

Хофмана, професора емеритуса, за ментора је предлажена др ум. Светлана Савић, редовни

професор.

Сенат Универзитета уметности је на седници од 25. новембра 2021. године донео

одлуку бр. 7/565 од 26. новембра 2021. године (наш бр. 01-2553/21 од 29. новембра 2021.

године) којом се за ментора на изради докторског уметничког пројекта одређује др ум.

Светлана Савић, редовни професор.

На основу обавештења ментора бр. 01-1154/22 од 3. јуна 2022. године и предлога

Катедре за композицију бр. 01-1153/22 од 3. јуна 2022. године, Веће Факултета на седници

одржаној 8. јуна 2022. године донело је одлуку о именовању Комисије за оцену и одбрану

докторског уметничког пројекта ИВАНЕ ОГЊАНОВИЋ под називом: „COSMIC TRIP за

два кавира, две midi клавијатуре и електронику“, у саставу:

др ум. Татјана Милошевић Мијановић, редовни професор, председник Комисије,

др ум. Светлана Савић, редовни професор, ментор,

др ум. Драшко Аџић, доцент,

др ум. Владимир Кораћ, доцент,

мр Зоран Ерић, професор емеритус
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Биографија кандидаткиње

Ивана Огњановић je дипломирала композицију на Факултету музичке уметности у

Београду и завршила Мастер мултимедијалне композиције у Хамбургу (M.A. in

Multimediale Komposition, HfMT Hamburg), у Немачкој. Композиције су јој извођене у

Грчкој, Енглеској, Литванији, Македонији, Мађарској, Немачкој Чешкој, Јапану,

Аустрији, Финској, Естонији, САД, Црној Гори и Србији. Као композитор и перформер,

учесник је разних фестивала као што су Међународна трибина композитора, Salisbury

фестивала, Music in the Global Village, Klangwerktage, ICMC2008 у Белфасту, ENTER,

SIGGRAPH Asia2009, Pecs – Cultural Capital for Europe 2010, KOMA, ISCM WNMD 2013,

Greatest Hits Festival Хамбург 2014. Десет година је била члан мултимедијалног

интернационалног ансамбла ЕБЕ, специјализованог за компоновање и перформанс преко

интернета. Сарађивала је са многим домаћим и иностраним ансаблима и музичарима

(Ансамбл за Нову музику, Ансамбл Градилиште, Београдска филхармонија, Decoder

ансамбл, РТС оркестар и др). Компоновала је и музику за документарне филмове

Сајмиште – Историја једног логора. Композицијом Lonesome Skyscraper је победила на 67.

Интернационалном Роструму 2021. године. Ради као ванредни професор Факултета

уметности у Косовској Митровици, као и на одсеку за Мултимедију, Рачунарског

факултета у Београду, Универзитета Унион.

Репрезентативне референце:

 Lonesome Skyscraper, за симфонијски оркестар и електронику; Симфонијски

оркестар РТС, диригент Jacopo Sipari, Београд, 2019.

 Wreck Of Silence, за сопран, баритон, виолончело, клавир и електронику; Decoder

ensemble, HfMT Forum Hamburg, Хамбург (Немачка), 2015.

 Lonesome Skyscraper, EBE, Светски дани музике 2013, Беч (Аустрија), 2013.

 Ауторски концерт електронске музике, СКЦ, Београд, 2013.

 Катапулт господина Моронија, за велики камерни ансамбл, Сала Београдске

филхармоније, Фестивал КОМА, диригент, Раде Пејчић, Београд, 2012.

 Quintessence – Water, EBE, SIGGRAPH Asia2009, Yokohama, Japan, 2009.
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 Последњи бал Маргарите Николајевне, за симфонијски оркестар, 16. Међународна

трибина композитора, Београдска филхармонија, диригент Премил Петровић,

Београд, 2007.

 FalscheID, за сопран, електронику и live-video - Connesting Media - Voiceover,

Zeisehallen, Хамбург (Немачка), 2006.

Анализа композиције

Тема докторског уметничког пројекта „COSMIC TRIP за два кавира, две midi клавијатуре

и електронику“ јесте третман музичког простора у односу звука два клавира и

вишеканалне електронике контролисане путем MIDI клавијатура и компјутера. У раду на

овом пројекту Ивана Огњановић се бавила истраживањем простора као музичког

параметра, кроз компоновање вишеканалне електронике и спацијализације звука. Циљ

пројекта била је синтеза акустичног (клавирског) и електронског звука, и налажење

идеалног техничког и музичког решења за извођаче, који поред акустичних клавира

свирају и MIDI клавијатуре.

Композиција Cosmic Trip је отворено програмско дело, инспирисано музиком

француске електро-поп групе Air, али и ауторкином личном фасцинацијом путовањима у

космос, спацијализацијом звука као алатом звучне дескрипције и илустрације, и

интересовањем за перцепцију звука у простору и звучну драматургију дела. Кандидаткиња

је намеравала да дочара фазе кроз које пролази свемирска летелица на свом путовању, да

направи својеврсни звучни и музички ”виртуелни пут у космос”, што је једно од више

могућих тумачења наслова дела. Веза са стваралаштвом групе Air налази се и у називима

различитих одсека композиције, који су преузети од наслова песама са неколико албума

ове групе.

Музичка форма композиције донекле одговара фазама лета свемирске летилице: од

паљења главних мотора, лансирања, одбацивања две погонске ракете и екстерног танка,

пролазак и напуштање атмосфере, преко лета изван Земљине атмосфере и враћања

летелице уласком у атмосферу (уз кратки прекид комуникације са контролом лета на

Земљи приликом проласка кроз јоносферу - communications blackout), до тренутка слетања

на Земљу. Музички језик Иване Огњановић одликује се склоношћу комбиновања

елемената различитих музичких жанрова и прелажења њихових граница у спајању
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музичких узора и инспирације - у џезу, популарној, филмској, старој уметничкој музици,

мултимедији и музичкој технологији, звуцима из околине, шумовима. Последично,

материјале у деоницама клавира одликује репетитивност, варијантност, као и детаљан рад

на свим композиционим плановима, а посебно на ритмичкој компоненти.

Звучни узорци чине носећи градивни материјал електронске деонице, али и

комбинација одређених звучних узорака и синтисајзера у инструменту Alchemy (Logic Pro

X). Коришћен је и инструмент Sculpture, такође у Logic Pro X.

Узорци се могу сврстати у неколико група:

- звуци из околине

- звуци разних машина, превозних средстава, експлозија, морзеове азбуке, радијских

фреквенција, разговора из пилотске кабине авиона преузетих са BBC-јевих и Philips-

ових колекција звукова и са web-стране Freesound

- звуци из НАСА-ине колекције снимака разговора из пилотске кабине свемирске

летилице и центра на земљи, као и аудио снимци новинара из живих преноса полетања

и слетања америчких свемирских летилица

- звуци из других пројеката, делови снимака извођења ранијих композиција

- звукова клавирских жица и лупкања у резонантну кутију

За обраду звука кандидаткиња је користила IRCAM-ов програм АudioSculpt, као и

софтвер AbletonLive, помоћу кога је програмирала и мапирала контролу електронског

слоја директно везаног за MIDI клавијатуре. Oднос два клавира афирмише антифони

третман инструмената, како кроз развој музичких фраза и међусобно дијалогизирање, тако

и кроз поступак који се користи у дигиталној обради ”живог” звука – delay акустичне

деонице. Пијанисти повремено свирају и MIDI клавијатуре које, поред контроле унапред

припремљеног електронског слоја, имају и улогу електронског музичког инструмента.

У звучној реализацији пројекта кандидаткиња је одлучила да направи две верзије

електронике и тиме докаже да електронска, као и акустична музика, морају да се

”преоркестрирају” у зависности за који се ”ансамбл” пише/мапира. Као код акустичних

инструменталних ансамбала, где имамо више истих или различитих инструментата за

изворе звука, тако је и група звучника у специфичној вези практично ансамбл. Једна

верзија снимка је у стерео техници и она је приложена комисији, како би могла да се

6

слуша на класичним носачима звука. Друга верзија електронике је урађена у програму

Zirkonium, у спацијализацији за 47 звучника и њу је могуће чути само на слушалицама.

Анализа писаног рада

Писани део докторског уметничког пројекта „COSMIC TRIP за два кавира, две midi

клавијатуре и електронику“ садржи шест главних поглавља, списак литературе, референце

коришћених фотографија и илустрација и кратку биографију кандидаткиње. Својим

текстом Ивана Огњановић описује процес истраживања и компоновања дела, говорећи о

комплексним технолошким аспектима на приступачан начин, са приметним критичким

односом према свим фазама и изазовима рада на пројекту. Називи подпоглавља су

креативни, ауторефлексивни, аутобиографски, као и текст у целини. У њему се

композиторка иновативно бави могућностима извођења електроакустичке музике у

вишедимензионалном звучном простору и различитим системима за спацијализацију

звука, провоцирајући нова истраживања у том пољу.

На почетку писаног дела пројекта налази се Предговор, заправо кратак увод у коме

ауторка наговештава комплексност теме и циља уметничког пројекта, али то чини јасним

и непосредним језиком, који кроз цео рад веома олакшава разумевање сложенијих

техничких израза и поступка. Прво поглавље се зове ”Почетак” и у њему ауторка

дефинише дело као отворено програмско и даје неколико могућих тумачења његовог

назива. Друго поглавље писаног рада је посвећено инспирацији, где су објашњена четири

афинитета која Ивана Огњановић дели са француским електро-поп дуом Air, као

наговештај мултижанровског опредељења композиторке, присутног и у делу ”Cosmic

Trip“. Други део овог поглавља представља историју ауторкине фасцинације путовањем у

свемир, где сазнајемо да је ова композиција требало да буде посвећена свим

истраживањима у космосу, посебно летовима са људском посадом. У тексту се најављује

веза музичке форме и фаза лета у свемир и назад, на Земљу, као и веза разноликих

простор-време феномена са музичким садржајем дела и композиционим процесима који

су спроведени у њему.
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Поглавље посвећено спацијализацији звука је најкомплексније, јер представља

критички преглед и објашњење технологије и начина рада са звуком у простору

(спацијализација акустичне музике, вишеканална презентација звука, тродимензионални

звук - Wave Field Synthesis и SpatialSound Wave system, окружујући звук - Ambisonics),

укључујући ауторкино искуство и претходна истраживања (наступи са Ансамблом EBE,

просторна мултимедијална инсталација PlayWithMe, ауторски концерт у Студентском

културном центру). Овим поглављем Ивана Огњановић поставља фундамент за

разумевање дуготрајног и компликованог процеса одлучивања о технологији и техници

компоновања, које објашњава у четвртом поглављу писаног рада (”Пробе, одлуке,

замишљања, пресуда”). Коначно се појављује поглавље под називом ”Полећемо!”, које на

посебан начин инкорпорира анализу композиције и композиционог процеса. Подпоглавља

објашњавају музички садржај, мењање садржаја, (не)задату форму, други садржај, други

простор, запис и концертно извођење.

Као изузетно важна издваја се теза из Закључка да је тембр/звучна боја

најзначаjнији музички параметар и предмет истраживања у домену спацијализације звука.

Овом тезом и реченицом на самом крају текста ”Врата су се за мене изгледа тек

отворила”, композиторка још даље пројектује сопствено поље истраживања, али и указује

на путању нових истраживања у домену спацијализације звука.

Оцена остварених резултата и критички осврт референта

Докторски уметнички пројекат „COSMIC TRIP за два кавира, две midi клавијатуре и

електронику” је иновативно, комплексно, узбудљиво и комуникативно музичко

остварење, које прати и описује драгоцен и садржајан писани рад. Уметничка знатижеља и

истраживачки импулс Иване Огњановић допринели су њеном зналачком, креативном и

профилисаном коришћењу нових технологија и изражајних особености електроакустичког

медија. Студиозно и истрајно проналажење сложених и уметнички делотворних

композиционо-техничких поступака и решења којима је обликовала дело „Cosmic Trip”,

условило је осмишљавање и израду функционалне и прегледне партитуре дела.

Писани део докторског уметничког пројекта „COSMIC TRIP за два кавира, две midi

клавијатуре и електронику” написан је чистим, јасним и разгранатим језиком, стилом који

поседује и литерарне квалитете. Писани рад потврђује кандидаткињино темељно и
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широко познавање савремених уметничких пракси и теорија, као и способност за њихово

разумевање, интерпретирање и критичко вредновање. Ивана Огњановић у писаном делу

пројекта на аргументован и интресантан начин, представља контекст у коме је

композиција „Cosmic Trip” настала, уметничке идеје које које су је водиле при стварању

тог дела, технолошка решења и композиционе поступке које је применила, као и

особености процеса свог уметничког рада.

Закључак комисије

На основу критичког сагледавања и оцене резултата уметничког и теоријског дêла

уметничког пројекта „COSMIC TRIP за два кавира, две midi клавијатуре и електронику”,

Комисија констатује да он по свим својим одредницама и елементима испуњава високе

критеријуме докторског уметничког пројекта. Стога Комисија са задовољством предлаже

Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности и Сенату Универзитета

уметности у Београду да овај Извештај прихвате и покрену процедуру за јавну одбрану

докторског уметничког пројекта „COSMIC TRIP за два кавира, две midi клавијатуре и

електронику” кандидаткиње Иване Огњановић.

У Београду, 27. 6. 2022. године

Комисија:

др ум. Татјана Милошевић Мијановић,

редовни професор, председник Комисије

др ум. Светлана Савић, редовни професор, ментор

др ум. Драшко Аџић, доцент
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др ум. Владимир Кораћ, доцент

мр Зоран Ерић, професор емеритус